Præterea testamentum aliud 858 est solenne, aliud minus solenne; Illud est, quod formam, hoc est, omnes solennitates à jure prescriptas habet. Testamentum minus solenne est, cui deest forma & aliquid de solennitatibus, ut tamen propter specialem rationem valeat, v. g. factum ad dias causas, inter liberos &c. de quibus Tit. seq.

Denique testamentum aliud 859 est privatum, aliud publicum. Publicum habet in illud, quod est: Principi oblatum, & in tale, quod apud acta factum est. Testamentum Principi oblatum est, quando testator ultimam suam voluntatem Principi offert,

*offert, ut ejus auctoritate valeat. Testamentum apud acta factum, seu judiciale est, quo testator coram actis judicis suam ultimam voluntatem declarat, & offert ad hoc, ut auctorum auctoritate subsistat. Videatur Franz. b. n. 25. & seqq.*

360 *Forma testamenti privati alia est communis, v. g. hæreditis institutio, de qua infrà. Alia propria, certorum testatorum generi, v. g. solenni, hinc in solenni necessariæ sunt solennitates à jure præscriptæ, quales sunt priuæ, ut supremi testes adhibeantur. L. 21. C. de Testam. quos inter etiam notariis numeratur, prout hodie probat R. I. de anno 1512. Tit. Von Testamenten. ic. 2. §. 2. Ratio: quia cum successio ex testamento res sit magni præjudicii, lex voluit actum solen niorem. Manz. b. s. 3. n. 7.*

361 *2dò: Testes debent esse specialiter rogati, licet etiam calu adsint, modò rogatio testamentum præcedat. d. L. 21. C. de Testam. Concordat R. I. de anno 1512. t. 2. §. 3. Quæ tam non præsumitur, sed ejusdem à notario fieri debet men-*

*tio. Ratio: ut eviteretur omnis fraus & subornatio. Idem Manz. b. n. 7.*

*3tò: Ut testes praesentes sint toti actui testandi & corpore & animo, & testatorem audiunt & videant. L. 9. C. de Testam. Ratio: ut fraus & delus evitentur, quibus testamenta magis sunt obnoxia, ac contractus. Brunn. ad cit. L. 9.*

*4tò: Ut testamentum testes subscribant. L. fin. C. de Testam. & quidem unusquisque pro se, non verò aliis pro alio. d. L. fin. Intellige ubi tot literati testes reperiuntur, alias secus foret. Brunnen. ad cit. L. 9. ubi sustinet, quod si duo aut tres literati in loco conditi testamenti reperirentur, hi aliorum loco subscribere tenentur.*

*5tò: Ut testes signa sua apponant. L. 21. C. de Testam. & hinc licet testes testamentum subscripterint, si tamen sigilla sua non apposuerint, testamentum habetur pro infecto. d. L. 21. C. de Testam. Ratio habetur in Leonis Nov. 42. ut scriptoris fidem tribuant, sigillum enim fidem & firmitatem*

160

*Instit. Lib. 2. Tit. 10.*

tem literis præbet. *Manz. in tr. de Testam. val. & inval. tit. 4. n. 137.*

865 6to: Ut testes adhibeantur unico contextu, d. L. 21. C. de Testam. consonat R. I. de anno 1512. tit. 2. §. Die Form. ic. Nisi casus necessitatis eveniret, aut actus extraneus, ad testamentum pertinens, gestus esset. *R. I. de Anno 1512. tit. 2. §. 7.*  
Ratio: quia solennium ea est natura, ut regulariter dividi nequeant. *L. continuus 137. in pr. ff. de V. O.*

866 7mo: Ut testator ipse testamentum subscribat, aut si scribere nesciat, octavum testem adhibeat, qui nomine ejus subscribat. *L. 21. C. de Testam.* Ratio: quia alias facile fraus intercurrere posset, quod lex non præsumit, si octavus testis ad subscribendum adhibetur, cum ad impossibile nemo teneatur. *Brunnem. ad cit. L. 21.*

867 Notandum hic: ad testamentum, merè nuncupatum, solenne, omnes hactenus enumeratae solennitates sunt necessariae, præter subscriptiōnem & subsignationem. Ratio:

quia subsignatio & subscriptio indoli testamenti merè nuncupativi repugnant, utl patet consideranti.

## COROLLARIA

*De testamentorum solenitatis in his partibus requisitis.*

Primum: De jure Canonic. in terris & judiciis Ecclesiæ hic tantum sequendo, ad testamentum condendum sufficiunt duo aut tres testes una cum parocho loci. *Cap. 10. & 11. & de Testam.* Ratio: quia jus Canonicum magis accedere voluit ad juris Gentium simplicitatem, noluit tamen nudis illius Juris solennitatibus acquiescere, & hinc insuper parochi præsentiam requirit.

Secundum: In Eleitoratu Colonensi testamentum fit coram notario, aut jurato judicii scriba, aut parocho loci, & insuper duobus scabinis in civitatibus, extra has autem coram aliis duobus honestis viris, ad hoc rogatis, ita tamen

ut hi testamentum in scriptis conditum subscriptant. *Ord. Elect. Col. tit. I. §. 2.* at in nuncupativo sufficit coram praetatis personis hæredem nuncupare. *Ord. d. tit. I. §. 4.*

<sup>870</sup> *Exceptio est in testamento tempore pestis condito. Ord. t. I. §. 2.* aut si testator nec notarium, nec scribam, nec parochum habere posset, aut eosdem mallet non adhibere; his enim casibus potest loco notarii, scribæ, aut parochi alias duos testes, & ita quatuor adhibere. *Ord. d. Tit. I. §. 5.*

<sup>871</sup> *Dubium autem:* an testamentum coram vicario, capellano, ordinario confessario, aut sacerdote à parocho substituto, factum teneat? R. Hoc de vicario perpetuo, capellano, aut aliquo quocunque habente curam subsidiariam affirmo *Arg. eorum quæ tradit Manz. in tract. de Testam. val. & inval. tit. 4. n. 64.* ubi refert *Boer. Decis. 228. n. 11.* substantinem: quod tale testamentum de jure Canonico valeat. Ratio est: quod sicut de jure Canonico præsentia parochi non requiritur ad substantiam